
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Agente de Co natação do Município de TÉanguá/CE, por olden} da Sí'. ANA VLÂDiA MOLEIRA
NUNES BARBOSA. Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE. e no usa de suas funções. vem abrir
o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 2022250201-SME. alusivo à Dispensa de Licitação NO
DP03/2022-$EMED, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LETREIROS E
PLACAS EW INOX 0:STiNÂ00S PARA AS ESCOLAS DÂ REDE WUNIC}PAL Oe ENSINO DO MUNiCíPiO
DE TIANGUA - CE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

Trata se de Contratação de Empresa PARA AQUISIÇÃO DE LETREIROS E PLACAS EM INOX
visando uma melhor identi$caçêc dos prédios públicos da ④de mo icipa} de ensino do nu icipio de Tianguà
Ce

Artigo 75. É dispensávela lícitação=
11 - para contratação que envolva valores infeóoíes a R$ 54.G28,41 {cinquenta ê quatro mii vinte

reais e quarenta e um centavos), no caso de outros serviços e comprasl

Logo. !al conlnlação é de suma importância para garantir que o processo admlnlstra11vc seja
executado de forma carreta e dentro da legalidade.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇÂMENTÃRiAS
O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa EVOLUTION GRÁFICA DIGITAL LTDA,

inscrita no CNPJ: 29.907.999/0001-3g, dentre as propostas obtidas no mercado, ter ofertado a proposta mais
vantajosa para a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Municlpo Tianguá/CE. cujo preço proposto para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Aquisição DE LETREIROS E PLACAS EM INOX DESTINADOS
PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA - CE. é de R$
52.5QQ,00 {cinquenta e dois mne quinhentos reais).

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no vigente orçamento

. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE TIAUCu&CE.
Funcional Progía ética: : ü503 i2 36t G221 2.03G - FUNOE8 30% - BES. DO EN$. FUNDAMENTAL - 0503
12 365 0221 2.035 - FUNDEB 30% - DES. DA EDUCAÇÃO INFANTIL. Classlücaçãa Económica: 3.3.90.30.00
- MATERIAL DE CONSUMO. Fonte de Recursos: FEDERAL

Tianguá/CE, 04 de Maio de 2022

DA SiLVo
Agente de Contratação do ,Kiunicípio de Tianguá/CE

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-33S - 'l'ianguá - Cea!'á - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ; 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fode/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



a'.

DESPACHO

Tianguá/CE. 04 de Maio de 2022

DO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

À: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Sr. Procurador

Submetemos a Vossa coRsidefação o PROCESSE ADMINISTRATIVO NO 202225C2Ql-SME, alusivo
à Dispensa de Licitação NO DP03/2022.SEMED, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE LETREIROS E PLACAS EM INOX DESTINADAS PARA AS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE.

Atenciosamente

DA SILVA
de Tianguá/CE

Av. Moises Moita, 785 Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fode/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



Ú.- ; ''''' 4).

N

MINUTA DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATO NO XXXXXXXXX

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. com sede na
Avenida Moita, 7855 - Bairro Nenê Plácido - Tianguá/Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob Q N' 07.735.178/0001-
20. neste ato representado pela Sra. ANA yLADIA MOREIRA NUNES BARROSÃ. SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO do M içlpio de Tiangué/CE: doravante denoⓕlnado simpiesmee& CONTRATANTE e a Empresa
XXXXXXXXXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ NO XXXXXXXXXXX, com sede na
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, neste ato representado pelo Sr. XXXXXXXXXXX, inscrito no CPF N'
XXXXXXXXXX portador da Carteira de Identidade N' XXXXXXXXXXX, doravante denominado CONTRATADO,
resolvem armar a presente contrato. decorrente de processo de dispensa de licitação e em conformidade com
a$ disposi®es co idas ne Le} N' 14.133/2t , D®feto Municipal n' 33 de 12 de julho de 202t

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL
1.1. Constitui o Quieto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUl$1ÇÃa DE
LETREIROS E PLACAS EM !NOX DESTINADOS PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL De ENSINO
DO MUNiCíPiO DE TIANGUÃ - CE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1. Este contrato fundamenta«se na Lei n' 14.133/21, Decreto Municipaln' 33 de 12 de julho de 2021. bem
cano no PRCCE$SG ADMINISTRATIVO de DISPENSA DE LICFÂÇÂO N' DP 83/2022-SEMED

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.
3.1. Entregar o objetQ deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos no PROCESSO
ADMINISTRATIVO de DISPENSA DE LIC}TAÇAQ N' DP 03/2a22-SEMED e neste terna contratuall
3.2. Prestar os sewiços em estrita observância às disposições üa sua proposta e condições estabelecidas no
termo contratual;

3.3. Não transferir a outrem no todo ou em parte o objeto do presente Prometo Básicos
Sob pena de rescisão contratual* não caucionar ou utilizar o Contrato para qualquer operação final\ceira sem

pévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
3.6. Indicar os seus representantes para fins de contato e demais providências inerentes à execução do

3.7. Manter, durante toda a execução do fornecimento, as condições de habilitação e qualificação exigidas na

3.8. Arcar com todas as despesas relativas à execução do fornecimento, mão-de-obra, transportes, taxas,
emolumentos, impostos. todos os encargos e despesas diretas e indiretas de caráter trabalhista, tributário e
previdenciário d®orrentes do contrato referentes às pessoas envolvidas na prestação do fornecimento, que
não terão qualquer vínculo empregatício wm a CONTRA'JANTE. bem como providências quanto à legalização

do fornecimento perante os órgãos municipais, estaduais ou federaisl
3.9. A CONTRATADA ficará responsávelpor quaisquer danos que venha a causar a terceiros ou ao património
da CONTRATANTE. reparando às suas custas os mesmos, durante ou após a execução do fornecimento
contntados sem que Ihe caiba nenhuma indenização por pare da CONTRATANTES
3.10. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões

que se fizerem necessárias. a critério da Contratante, respeitando-se os limites previstos no Art. 125. Nas
alterações unilaterais a que se refere o Incisa Ido capuz do art, Lel: o contratado será obrigado a aceitar. nas

Contratonora

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ccará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPi: 07.735.i78/0001-2Q - eçF: 06.928,167-]. - Fode/Fax: {l88) 3671-2288 / 3671.-2888



mesmas condições cantratuals, acréscimos ou supressões de até 25% jvlnte e cinco por centa} do valor inicial
atualizado do Contrata que se $zeren nas obras, 8as sewiços ou as ①apras.
3.'il. Executar $elmente o fornecimento contratados através de pro$ssionais habilitados, atendendo aos prazos
legais estabelecidos pelos órgãos de controle. responsabilizando-se pela $ua qualidade, exatidão e segurança
dillgenciando no sentido de que os trabalhos sejam conduzidos segundo a melhor técnica aplicâvele dentro
dos parâmetros legais exigíveis. conforme obrigações a seguir

3.11.1. DO SERVIÇO A SER PRESTADO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LETREIROS E PLACAS EM INOX DESTINADOS
PARA A$ ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO BO MUNtCtPtO DE TiANGUA - Cg

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE
4.1. A contratante se obriga a proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do termo contratual, consoante estabelece a Lei N' 14.133/21
4.2. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações
decorrentes do contrata, consoante estabelece a Lei n ' 14.133/21;

4.3. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratuall
4.4. Determinar responsávelpan o acompanhamento e $sçallzação da execução do objeto contratual:

4,5. Estabelecer Olhas e procedimentos de acesso às suas i stalações Faia a execução dc fornecimento;
4.6. Informar a CONTRATADA de alas que possam intedorír direta ou indiretamente no fornecimento

prestados;
4.7. Solicitar. sempre que necessário. informações referentes ao fornecimento ora ok)loto do presente
instrumento, perante a CONTRATADA;
4.8. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada con a execução do fornecimento,

conforme dispõe este instrumento, diligenciando nos casos que exijam providências corretivasl
4.9. Avaliar iodo Q fo Regimento prestados pela CONTRATADA;
Responsabilizar-se pelos pagamentos do fornecimento prestados peia CONTRATADA mediante a
apresentação de Nota Fiscall
4.10. Indicar os seus representantes para fins de cantata e demais providências inerentes à execução do
Contrato:

4.11. Aplicar as penalidades previstas no Editale no presente instrumento, na hipótese de a CONTRATADA
não cumprir o Contrato, mantidas a$ situações normais de disponibilidade e volume do fornecimento, arfando a

referida empresa com quaisquer preluízas que talato acarretar ao Município.

CLÁUSULA QUINTA - BA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO
5.1. A vigência deste ínstmmento contratual iniciará na data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022
contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado no$ termos da presente lei vigente.

CLÁUSULA SEXTA - DA EXTINÇÃO
6.1. Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 137, 138 e 139 da Lei N'
14.133/21, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pela CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05
jcincol dias úteis, mediante comunicação por escrito. reconhecido os direitas da Administração.

CLÁUSULA SÉT;MA - DAS PENALIDADES
7.1. Em caso de inexecução totalou parcial do contrato. bem como de ocorrência de atraso injustificado no
fornecimento do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as
seguintes penalidades:

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.üangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fome/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



3....' '. -p '' ' d
'co ' '' .à \.

③«
Píefeitufa de #

c) Impedimento de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo
que tiver aplicado a sanção. pelo prazo máximo de 3(três) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar na ambito da Administração Pública direta e indireta de
todos os entes federativos. pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos
7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

Âté ]8% {dez per centc} dc valor tctalmntlatado, no caw de sua nãe realização e/cu descumprÊnentc de
alguma das cláusulas contratuais;
7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente. facultada a defesa prévia
do Interessado no prazo de 05 (cincos dias úteisl
7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município do TIANGUA/CE, no prazo de
05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação. podendo o CONTRATANTE. para isso. desconta-la das
futuras por ocasião do pagamentç}, se julgar conveniente
7,5. O paga ente da eito oêo exiaifá a CONTRATADA de coffigif as ií④gularidaées Que deram causa à
penalidades
7.6. O CONTRATANTE devera notificar a CONTRATADA, por escrito. de qualquer anormalidade constatada
durante o fornecimento do objeto do contrata. para adição das providências cabiveisl
7.7. Na aplicação da sanção prevista na alínea ól, do item 7.1 do contrato. será facultada a defesa do
nteressado no prazo de 15 (quinze) dias Úteis. contado da data de sua intimação
7,8. Na aplicação das sanções previstas nas alíneas c} e d), do Item 7.1 do contrato requererá a Instauração de
processo de responsabilização. a $er conduzida por emissão conposia de 2(dcls) au mais servidores
estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para. no prazo de
15 (quinzes dias úteis. contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que
pretenda produzir.

b} Muita

CLÁUSULA OITAVA DO VALOR. REAJUSTE E FORMA DE PAGAMENTO
8.1. O valor globalda presente avença é de R$ 52.50a,00 (cinquenta e dais míf e quinhentos reais;, a ser
pago nc prazo de até 30(tanta dias, contado a parir da aa ê $ ai dc período ae adirnpiene o da obrigação:
na proporção do fornecimento entregues, e de conformidade com a$ notas fiscais/faturas e/ou recibos
devidamente atestadas pelo setor competente. observadas a condições da proposta adjudicada e da ordem de
compra emitida, conforme especificações abaixo:

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Cobra - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - r;one/Fax: (88) 3671.-2288 / 3671-2888

ITEM     tíNFANTl;L

QTDE
FUNDAMENTAL TOTAL

VLR
UNIR

VLR
TOTAL

01
Letra Caixa alta em inox
tamanho 18 cm cada Unid 60 90 150 120,00 18.000.00

 

PLACA DE
INAUGURAÇÃO DE
C)BRA: EspeciHcações
formato 70crnx50cm placa
em chapa de aço inox
escovado qualidade ASI
3Q4 - com espessura
20({.2mml: iayou!
gravado em baixo íeievo
oelo orocesso de

Unid 4

  10 3.450.00 34.500.00



corrosão química e
apli①ção de uma coí,
pintura tina sintética.
fixação em parede com

8.2. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com os valons contratadosl
8,3. Os pagarneotos serão efetuados através de cheque nominal ou crédito en conta especificam após a
apresentação das respectivas faturas. notas fiscais e recibos à tesouraria. juntamente com a Certidão Negativa
de Débito - CND relativa ao IN$S, Certificado de Regularidade Fiscal - CRF com o FGTS e o Contrata,
correspondentes ao objeta fornecida. depois de atestado pelo selar competente;
8.4. O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias. contados a partir da data do
adimplemento da obrigação e em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros
8.5. Ocorrendo erro na futura ou outra circunstância que desaconselha o pagamento. a CONTRATADA será
cientificada, a fim de que tome píovidênciasl
8.6. Poderá a CONTRATANTE suster o pagamento da CONTRATADA nos seguintes casos:
a} Quando a CONTRATADA deixar de recolher multas a que estiver sujeita, dentrc} do prazo Hxadot
b} Quando a CONTRATADA assumir obNgações em geral para com terceiros. que possam de qualquer forma
prejudicar a CONTRATANTES
c) Inadimplência da CONTRATADA na execução do contrato
8.7. Poderá ser restabelecida a relação que as pares pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado
e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento. desde que objetivando a
manutenção do equilíbrio económico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevivem fatos
imprevisíveis. ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, íetardadoíes ou Impeditivos da execução
do ajustado. ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea económica
extraordinária e extracontratual, no$ termos do artigo 124. Incisa 11, alínea "d" da Lei N' 14.133/21, devendo ser
fomializado atfaves de ato administrativo .

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.'1. As despesas dewífentes da preso te aquisição ficado por conte da Ciassi$cação Otçamentáfia prevista
no manual com a seguinte Dotação: 0503 12 361 0221 2.030 - FUNDEB 30% - DES. DO ENS.
FUME)AMENTAL - 0503 12 365 0221 2.035 - FUNDEB 30% - DES. DA EDUCAÇÃO INFANTIL. Classificação

Ecanõmica: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Fonte de Recursos: FEDERAL.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
10.1. 0 presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 125 da Lel N' 14.133/21, desde
que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO. BASE LEGAL E FORMALIDADES
11.1. Este contrato encontra-se subordinado a Legislação específica, consubstanciada na Lel N' 14.133/21, e,
em casas omissos, aos preceitos de direita público, teoria geralde ③Rtfatos e disposi②es de direito privado
11.2. Fica eleito o Foro da Cidade de Tianguá, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste
Contrata, caso não sejam dirimidas amigavelmentel
'11,3, Para ãrmeza e como prova de haverem as pa®s, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente
termo. em 04 jquatro) vias de igualteor. o qual, depois de lido e achado conforme. é assinado pelas partes
contratantes e pelas testemunhas abaixo.

de de 2022

Av, Moises Moita, 785 - Nenê Plácido « CEP: 6Z.327-335 - Traí\guá - Ceará - www.tiangua.ce,gov.br
CNPJ: 07.735.] 78/0001-20 - CGr= 06.9Z0.1ó7-] Fode/Fax; (88) 3671-zz88 / 367í-2888



,/'. .\lCI } r \
+" 'Ç

'laWüá

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO de Tianguá/CE
CNPJ N' 07.735.178/0001.20

Sr(al.
CONTRATANTE

<Empresa>
CNPJ :
Sr(a)

CPF:
CONTRATADA

Testeauohas

2.

CPF

CPF

Av. Moises Malta, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 ianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
Cupl: 07.735.178/0001 20 . CGF; 06.920.167 ] - Farte/Fax; C80) 3671 2288 / 3671-2888


